
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0164/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0032/2023 

 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 

dos interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme segue: 

 

DO OBJETO:  

Aquisição e Instalação de equipamentos para sinalização acústica e visual do veículo oficial, FIAT 

modelo: Toro Freed T270 AT6, placas RXY-7G03, viatura caracterizada para serviços de fiscalização e 

operação de trânsito, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.  

 

DAS ALTERAÇÕES: 

 

1) Considerando o parecer e julgamento de impugnação, ficam alterados os seguintes itens do edital: 

 

a) Fica alterado o prazo de entrega constante no item 14.2 do edital e cláusula segunda da 

minuta do contrato, passando a ser: 

“O fornecedor obriga-se a entregar e instalar os equipamentos em até 15 (quinze) dias após o 

recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pela secretaria responsável, podendo 

ser prorrogado por igual período desde que justificável pela empresa solicitante;” 

 

b) Fica incluído no item 1.2.3 do anexo 02 do edital, como requisito de qualificação técnica a 

exigência de que os proponentes apresentem laudo(s) emitidos pelo INMETRO, que capazes 

de comprovar que o “sinalizador luminoso e as luzes auxiliares a serem fornecidos 

atendem aos requisitos das normas SAE”. 
 

c) Fica excluído do Termo de Referência a exigência de registro da empresa e do responsável 

técnico no CREA ou CRT. (Para fins de habilitação seguir o exigido no Anexo 02 do edital). 

 

d)  Fica alterada a data de abertura do certame passando a ser: 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 23/08/2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 23/08/2023. 

LOCAL: Plataforma eletrônica bllcompras – www.bllcompras.org.br. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima 

citado. 

Xanxerê-SC, 11 de agosto de 2023. 

 

 

 

OSCAR MARTARELLO  

Prefeito Municipal 

http://www.bllcompras.org.br/

